
 

 
 
 

 

Заказчик – ЗАО «НЕФТЕХИМПРОЕКТ» 

 

 

 

 

 

ОБЪЕКТЫ ОЗХ КОМПЛЕКСА ЗАМЕДЛЕННОГО 

КОКСОВАНИЯ ПАО «ОРСКНЕФТЕОРГСИНТЕЗ» 

Примыкание к железнодорожным путям общего пользования – 

Этап II 
 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

 

Раздел 10. Иная документация в случаях, предусмотренных  

федеральными законами  

 

Часть 3. Оценка воздействия на окружающую среду  

 

Книга 1. Текстовая часть 

 

11391(49)-7178101К21-02-ОВОС1 

 

Том 10.3.1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 



 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 
 
 

 

Заказчик – ЗАО «НЕФТЕХИМПРОЕКТ» 

 

 

 

 

 

ОБЪЕКТЫ ОЗХ КОМПЛЕКСА ЗАМЕДЛЕННОГО 
[...]
(6,0 МПа) и низкого (0,8 МПа) давлений, а также осушенного сжатого воздуха 

(воздуха КИП и технического воздуха) с температурой точки росы не выше минус 

54 ˚С. 

Сети ОЗХ комплекса гидрокрекинга предназначены для связи объектов 

комплекса между собой внутри площадки комплекса, а также с установками 

ЭЛОУ-АВТ, ЭЛОУ-АВТ-3 и существующими объектами ОЗХ завода. 

ПС 110 кВ НПЗ-2 предназначена для обеспечения электроэнергией объектов 

комплекса гидрокрекинга. 

Железнодорожный путь к складу серы является погрузо-выгрузочным, 

предназначен для подачи порожних железнодорожных крытых вагонов и 

полувагонов под погрузку гранулированной серы. 



 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

      

11391(49)-7178101К21-02-ОВОС1 
Лист 

      
43 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу комплекса 

гидрокрекинга являются дымовая труба печей П-101, П-01, П-02 (источник 

загрязнения атмосферного воздуха № 2403), труба печи дожига П-104/П-204 с 

котлом-утилизатором КУ-102/КУ-202 (источник загрязнения атмосферного 

воздуха № 2405), системы вытяжных вентиляций компрессорной, насосных 

(источники загрязнения атмосферного воздуха №№ 2404, 2406, 2407, 2408) и 

помещения грануляции и фасовки серы (источники загрязнения атмосферного 

воздуха №№ 2409, 2410), факела (источники загрязнения атмосферного воздуха 

№№ 2418, 2419), открытые поверхности градирен (источники загрязнения 

атмосферного воздуха №№ 6407, 6408), неорганизованные выбросы от 

неплотностей технологического оборудования (источники загрязнения 

атмосферного воздуха №№ 6404, 6405, 6410, 6411, 6412, 6413, 6414, 6415), 

резервуаров и дренажных емкостей (источники загрязнения атмосферного 

воздуха №№ 6409, 2414, 2415), мастерской установки химводоподготовки 

(источник загрязнения атмосферного воздуха № 6406). 

Цех № 10. Резервуарный парк 

В состав цеха № 10 входят: 

– участок № 1; 

– участок № 2; 

– участок № 3; 

– участок железнодорожного транспорта; 

– комплекс эстакады тактового налива светлых нефтепродуктов. 

Участок № 1: насосная налива дизельного топлива и темных 

нефтепродуктов (источник загрязнения атмосферного воздуха № 0161), 

резервуары привозной нефти (источник загрязнения атмосферного воздуха 

№ 6158), насосная слива нефти (источник загрязнения атмосферного воздуха 

№ 0160), резервуары мазута (источник загрязнения атмосферного воздуха 

№ 6157), резервуары бензолсодержащей фракции (БСФ) (источник загрязнения 

атмосферного воздуха № 6333), резервуары бензинов (источник загрязнения 

атмосферного воздуха № 6164), эстакада налива темных нефтепродуктов 



 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

      

11391(49)-7178101К21-02-ОВОС1 
Лист 

      
44 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

(источник загрязнения атмосферного воздуха № 6162). 

Участок № 2: резервуары катализата (источник загрязнения атмосферного 

воздуха № 6166), резервуары авиакеросина (источник загрязнения атмосферного 

воздуха № 6167), резервуары дизельного топлива летнего (источник загрязнения 

атмосферного воздуха № 6168), резервуары дизельного топлива зимнего 

(источник загрязнения атмосферного воздуха № 6169), резервуары ловушечного 

продукта (источник загрязнения атмосферного воздуха № 6170), резервуары 

нефти (источники загрязнения атмосферного воздуха №№ 6172, 6174), 

резервуары прямогонного бензина (источник загрязнения атмосферного воздуха 

№ 6187). 

Участок № 3: сливная эстакада газоконденсата (источник загрязнения 

атмосферного воздуха № 6180), резервуары газового конденсата (источник 

загрязнения атмосферного воздуха № 6173). 

При поступлении нефти на завод в железнодорожных цистернах слив нефти 

осуществляется на сливных эстакадах. Отгрузка товарной продукции завода 

производится на железнодорожных эстакадах. При сливе и наливе 

нефтепродуктов на эстакадах основные потери от испарения нефтепродуктов из 

цистерн происходят в результате вытеснения газовоздушной смеси при 

заполнении цистерн и заполнении газовоздушной смесью при сливе из цистерн. 

На участке железнодорожного транспорта имеется один кран на 

железнодорожном ходу серии КЖ-561 (источник загрязнения атмосферного 

воздуха № 6261) и два маневровых тепловоза серии ТГМ 23 (источник 

загрязнения атмосферного воздуха № 6262). 

Комплекс эстакады тактового налива светлых нефтепродуктов (АУТН) 

предназначен для налива в железнодорожные цистерны светлых нефтепродуктов, 

вырабатываемых на предприятии. Мощность комплекса составляет 

3 600,0 тыс. т/год: 

– бензин – 1250 тыс. т/год; 

– дизельное топливо – 2000 тыс. т/год; 

– топливо для реактивных двигателей – 350 тыс. т/год. 



 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

      

11391(49)-7178101К21-02-ОВОС1 
Лист 

      
45 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Установка тактового налива включает в себя: 

– наливные гидравлические телескопические трубы, оснащенные узлами 

герметизации горловины цистерны, системой отвода газов, защитой от перелива, 

контролем давления газовой фазы, датчиком сигнализации позиционирования 

наливной трубы. Продольное и поперечное движение наливных труб 

осуществляется тележками; 

– маневровую установку, представляющую собой механическую 

дистанционно управляемую железнодорожную тележку с буферным сцепным 

устройством и канатным приводным механизмом, рассчитанную на перемещение 

железнодорожных цистерн в толкающем режиме; 

– гидравлическую установку для перемещения наливных труб и тележки; 

– операторную, размещаемую между путями налива; 

– помещение для расположения электрооборудования и КИПиА 

(электроконтейнер); 

– контейнер для установки пожаротушения; 

– вагонные весы; 

– вентиляционную установку для обеспечения вентиляции и 

кондиционирования операторной, вагонных весов и контейнера пожаротушения; 

– аварийный слив неисправных цистерн; 

– установку рекуперации паров; 

– систему управления и контроля. 

Железнодорожные цистерны подаются под налив на каждый путь 

маршрутами, сформированными из расчета налива 40 цистерн 

грузоподъемностью 60 тонн, по 20 цистерн на каждой стороне налива. На 

установке тактового налива предусмотрена работа в автоматическом режиме по 

принципу «ON-SPOT»: цистерны наливаются одна за другой «на одном месте» 

без отцепления, при этом налив осуществляется одновременно на двух путях 

эстакады. 

Источниками выбросов вредных веществ в атмосферу комплекса эстакады 

тактового налива светлых нефтепродуктов являются воздушники от дренажных 

емкостей (источники загрязнения атмосферного воздуха №№ 0329, 331), труба 



 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

      

11391(49)-7178101К21-02-ОВОС1 
Лист 

      
46 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

адсорбционной колонны (источник загрязнения атмосферного воздуха № 0330), 

свеча устройства верхнего налива (источник загрязнения атмосферного воздуха 

№ 0332), неорганизованные выбросы от устройства верхнего налива, дренажных 

емкостей, резервуарного парка, насосной (источники загрязнения атмосферного 

воздуха №№ 6423–6425, 6427, 6433), неорганизованные выбросы от тепловоза 

(источники загрязнения атмосферного воздуха № 6434) и неорганизованные 

выбросы от неплотностей технологического оборудования (источники 

загрязнения атмосферного воздуха №№ 6426, 6428–6432). 

Цех водоснабжения, производственной канализации и нефтеловушек по 

очистке сточных вод 

В состав цеха входят: 

– участок нефтеловушек по очистке сточных вод, технологические 

установки по переработке нефтешлама № 1 и № 2; 

– блоки оборотного водоснабжения № 1 и № 2. 

Участок нефтеловушек по очистке сточных вод 

Проектная производительность механических очистных сооружений 

составляет: 

– стоки I системы – 600 м3/час; 

– стоки II системы – 436 м3/час. 

Для очистки стоков применяются механический и физико-химический 

методы очистки, которые осуществляются на следующих сооружениях: 

песколовки, нефтеловушки, пруды-усреднители, комплекс радиальных 

отстойников, установки флотации, установки «Fab-mini» и FLOCDOS C1. 

В составе механических очистных сооружений эксплуатируются два 

цилиндрических флотатора (DEPURATORA) на базе оборудования компании 

WEMCO производительностью 362 м3/час каждый. 

Участки оборотного водоснабжения № 1 и № 2 

На заводе эксплуатируется два участка оборотного водоснабжения. 

Водоблок № 1 – первая система. В нее поступает вода с установок 45-1,  

Л35-11/300, ЛГ35-11/300-95, ЭЛОУ-АВТ, ЛЧ-24-2000-86, 19-6М, изомеризации, 

22-4, парокотельной, блока грануляции серы. 



 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

      

11391(49)-7178101К21-02-ОВОС1 
Лист 

      
47 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Водоблок № 2 – вторая система. В нее поступает вода с установок  

ЭЛОУ-АВТ-3; ЭЛОУ-АТ-5; Л-24-Т6, БРР. 

В блоках оборотного водоснабжения источниками загрязнения атмосферы 

являются системы вентиляции насосных станций (источник загрязнения 

атмосферного воздуха №№ 0197, 0206, 0221, 0222, 0223), открытые поверхности 

нефтеотделителей (источник загрязнения атмосферного воздуха №№ 6195, 6205), 

водных камер (источник загрязнения атмосферного воздуха №№ 6196, 6204), 

градирен (источник загрязнения атмосферного воздуха №№ 0194, 0202). 

Стоки I и II систем проходят очистку раздельно. Сначала они поступают в 

сооружения грубой очистки – песколовки – для удаления крупных механических 

загрязнений. Стоки I системы поступают в конусную песколовку с круговым 

движением (источник загрязнения атмосферного воздуха № 6175), а стоки 

II системы – в песколовку № 3 (источник загрязнения атмосферного воздуха 

№ 6181). Песок и минеральные примеси от чисток песколовок откачиваются 

насосом (иловая насосная) (источник загрязнения атмосферного воздуха № 0186) 

в илонакопитель. 

Для отделения основной массы нефти и нефтепродуктов стоки из 

песколовок поступают в нефтеловушки: I системы – нефтеловушка № 3 

(источник загрязнения атмосферного воздуха № 6176), II системы – 

нефтеловушка № 4 (источник загрязнения атмосферного воздуха № 6182). 

Очистка стоков I системы. Нефтепродукты с нефтеловушки № 3 поступают 

в резервуар № 9, а очищенные сточные воды направляются в радиальные 

отстойники (источник загрязнения атмосферного воздуха № 6263) для отделения 

всплывающих нефтепродуктов, осаждающихся взвесей, усреднения состава 

сточных вод. Из радиальных отстойников очищенные воды направляются в 

резервуар № 39. Для удаления эмульгированных нефтепродуктов стоки 

обрабатываются флокулянтом, раствор которого готовится на установках  

«Fab-Mini» или FLOCDOS C1 и подается на вход трубопровода флотатора № 35 

(источник загрязнения атмосферного воздуха № 6179). После смешения с 

раствором флокулянта стоки направляются на доочистку депураторами Д-1,2. 

Очищенные стоки откачиваются на завод в оборотную систему водоснабжения.  



 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

      

11391(49)-7178101К21-02-ОВОС1 
Лист 

      
48 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Очистка стоков II системы. С нефтеловушки № 4 стоки II системы 

направляются в пруды-усреднители (источник загрязнения атмосферного воздуха 

№ 6183), предназначенные для дополнительной очистки сточных вод от нефти, 

нефтепродуктов, взвешенных веществ и усреднения состава сточных вод. 

Всплывшие в прудах-усреднителях, нефтеловушке № 4, аварийных амбарах 

нефтепродукты поступают в резервуар № 9, а сточные воды направляются в 

резервуары № 40 (41), откуда откачиваются в распределительную камеру и 

далее – на флотаторы № 33, 34 (источник загрязнения атмосферного воздуха 

№ 6184). Туда же с установки «Fab-Mini» или FLOCDOS C1 подается раствор 

флокулянта. Очищенные стоки из флотационной камеры по самотечному 

коллектору направляются на подкачивающую «временную насосную станцию» 

(источник загрязнения атмосферного воздуха № 0188), которой перекачиваются 

на БХО. Отстоявшаяся в резервуаре № 9 вода откачивается на иловую площадку, 

а нефтепродукт через теплообменники Т-1, Т-2 откачивается в разделочные 

резервуары (источник загрязнения атмосферного воздуха № 6191), где 

происходит отстаивание нефти от воды и нефтешлама. Вода откачивается на 

иловую площадку, а нефтешлам и нефть откачиваются в резервуары II ступени 

отстоя № 410, 411, 412 (источники загрязнения атмосферного воздуха №№ 0185, 

0189, 6192). Отстоявшаяся в них вода поступает в резервуар № 22, откуда 

откачивается в илонакопитель или на песколовку № 3. Нефтешлам с резервуаров 

подается на установку переработки нефтешламов № 1 (Альфа-Лаваль) или 

установку по переработке нефтешламов № 2 (Флоттвег). Подготовленный 

ловушечный продукт с резервуаров II ступени отстоя насосами (источник 

загрязнения атмосферного воздуха № 0190) откачивается на завод для 

переработки. 

Уловленная отсепарированная нефть (нефтяная фаза) с установки Альфа-

Лаваль или Флоттвег подается в резервуар № 409, а оттуда направляется на завод 

в цех № 10 для переработки на блоках ЭЛОУ.  



 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

      

11391(49)-7178101К21-02-ОВОС1 
Лист 

      
49 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Технологическая установка по переработке нефтешлама № 1 

(Альфа-Лаваль) 

Установка переработки нефтешламов предназначена для получения 

нефтяной фазы из нефтешлама, образующегося при механической очистке 

сточных вод завода. Производительность установки – 15 м3/час. 

Установка однопоточная и состоит из следующих блоков: 

– блок подготовки сырья для переработки; 

– блок механического разделения нефтяной эмульсии. 

В ходе технологического процесса происходит разделение нефтешлама на 

нефтяную фазу, отсепарированную воду и механические примеси. Сырьем 

установки является нефтешлам, поступающий с участка механической очистки 

сточных вод. 

Сырье из резервуаров подается на установку в фильтр тонкой очистки. 

Очищенное от механических примесей сырье отправляется в гидроциклон, где 

происходит очистка от песка и мелких металлических частиц. После 

гидроциклона сырье поступает в декантер (источник загрязнения атмосферного 

воздуха № 0268), где происходит удаление основной части суспензированных 

частиц. После декантера сырье поступает в промежуточную емкость, далее в 

теплообменник, где нагревается до 98 °С, и подается в сепаратор (источник 

загрязнения атмосферного воздуха № 0269), где происходит окончательная 

сепарация, т.е. разделение нефтяной эмульсии на нефтяную фазу, 

отсепарированную воду и твердые частицы. Твердые частицы отстреливаются в 

шламовую емкость, а отсепарированная вода и нефтяная фаза непрерывно 

выкачиваются из сепараторов. Нефтяная фаза направляется в резервуары готовой 

продукции (источник загрязнения атмосферного воздуха № 6265).  

Установка переработки нефтешлама № 2 «Флоттвег» 

Установка переработки нефтешламов предназначена для получения 

нефтяной фазы из нефтешламов, образующихся в процессе эксплуатации систем 

водоснабжения и канализации предприятия. 

Установка двухпоточная и состоит из следующих блоков: 



 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

      

11391(49)-7178101К21-02-ОВОС1 
Лист 

      
50 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

– блок подготовки сырья для переработки; 

– блок механического разделения эмульсий. 

Производительность установки – 15 м3/час. 

В ходе технологического процесса происходит разделение нефтешлама на 

твердую фазу (кек), отсепарированную нефть и сточные воды. Сырьем установки 

является нефтешлам, готовым продуктом – нефть отсепарированная. 

Цех парогазовоздухоснабжения 

Цех парогазовоздухоснабжения в своем составе имеет участок паровой 